
 
 

1 
 

 

Dati di repertorio e protocollo desumibili  
dalla registrazione sul sistema documentale Titulus 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 7 in materia di 

autonomia finanziaria e contabile delle università; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Autonomia dell’Università degli Studi di Sassari; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli studi di Sassari; 

RICHIAMATO il Manuale di Contabilità emanato con Decreto Rettorale Rep.n. 1215, Prot. n. 

42488 del 16/04/2020, ed in particolare l’allegato “Piano dei Conti COGE” e 

successive modificazioni; 

RICHIAMATO il Manuale di Controllo di Gestione emanato con Decreto Rettorale Rep.n. 

1216, Prot. n. 42506 del 16/04/2020, ed in particolare l’allegato 3 “Piano dei 

Conti COAN” e successive modificazioni; 

PRESA VISIONE  delle linee guida CRUI-CODAU per il monitoraggio delle spese di 

pubblicazione in Open Access che prevedono che ogni Ateneo preveda nel 

proprio piano dei Conti, a decorrere dall’esercizio 2023, dei conti per le 

seguenti tipologie di spesa connesse alla pubblicazione di contributi 

scientifici: 

- Spese per pubblicare in open access articoli, capitoli, dati, libri (es. 

apc, article processing charge, open access option, open choice, 

open online, etc.); 

- Spese per pubblicare in modalità standard (i.e. non open access) 

articoli, capitoli, dati, libri (es. contratto di edizione, publication fee, 

etc.); 

- Spese per servizi editoriali (es. color charges, editing, extra pages, 

overlenght, submission fee, revisione, traduzione, etc.) 



 
 

2 
 

PRESO ATTO che è necessario integrare/ridenominare i conti COGE e COAN presenti nel 

Piano dei Conti per monitorare i costi delle pubblicazioni in accesso aperto 

con particolare riferimento alle Article Processing Charges (APC);   

ATTESO  che è necessario aggiornare il Piano dei Conti COGE e COAN per le 

movimentazioni contabili inerenti le riserve costituite per decisione degli 

organi istituzionali; 

ATTESO che si ritiene necessario integrare il Piano dei Conti COGE e COAN con un 

conto di ricavo nel quale registrare le assegnazioni del MUR inerenti il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

RILEVATO che le modifiche e/o integrazioni al Piano dei Conti ai sensi del Manuale di 

Contabilità e del Manuale di Controllo di Gestione sono di competenza del 

Direttore Generale; 

 

DECRETA 

1) l’integrazione del Piano dei Conti COGE e COAN così come riportato nella seguente tabella: 

 

Voce COGE 
Voce COAN 

Nome conto Tipologia voce 
Collocazione 

voce 
Livello 

GE.C.03.03.01.003 AN.C.03.03.01.003 

Spese per pubblicare in 
open access articoli, 
capitoli, dati, libri (es. 

apc, article processing 
charge, open access 
option, open choice, 
open online, etc.) 

Economico - Costi 

 
 
 

Conto Economico 5 

GE.C.03.03.01.004 AN.C.03.03.01.004 

Spese per pubblicare in 
open access articoli, 
capitoli, dati, libri (es. 
apc, article processing 

charge, open access 
option, open choice, 
open online, etc) 

commerciale 

 
 
 

Economico - Costi 

 
 
 

Conto Economico 

5 

GE.C.03.03.01.005 AN.C.03.03.01.005 

Spese per pubblicare in 
modalità standard (i.e. 
non open access) articoli, 

capitoli, dati, libri (es. 
contratto di edizione, 
publication fee, etc.) 

 
 
 

Economico - Costi 

 
 
 

Conto Economico 
5 

GE.C.03.03.01.006 AN.C.03.03.01.006 

Spese per pubblicare in 
modalità standard (i.e. 
non open access) articoli, 

capitoli, dati, libri (es. 
contratto di edizione, 
publication fee, 
etc.)commerciale 

 
 
 
Economico - Costi 

 
 
 
Conto Economico 

5 

GE.P.02.01.02.026 / 

Riserva margini di 

progetti in attesa di 

certificazione finale 

Numerario Passività 
Stato 

Patrimoniale 
5 



 
 

3 
 

(COEP) 

GE.P.02.01.02.027 / 
Riserva ammortamenti 

futuri (COEP) 

 

Numerario Passività 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.028 / 

Riserva per il 

superamento 

dell'emergenza sanitaria  

 

Numerario Passività 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.029 / 

Riserva interventi edilizia 

e altri investimenti in 

immobilizzazioni (COEP) 

 

Numerario Passività 
Stato 

Patrimoniale 
5 

GE.P.02.01.02.030 / 

Riserva compensi 

professionali avvocati 

interni (COEP) 

 

Numerario Passività 
Stato 

Patrimoniale 
5 

GE.P.02.01.02.031 / 

Riserva altre risorse 

variabili per Fondo 

risorse decentrate 

Numerario Passività 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.R 03.01.01.005 AN.R 03.01.01.005 

Assegnazione MUR per 

altre ricerche con 

finanziamenti competitivi 

 
Economico - Ricavi 

 
Conto Economico 

5 

 

 

2) La modifica della denominazione dei conti riportati nella seguente tabella: 

Voce COGE 
Voce COAN Nuova 

denominazione 
Vecchia 

denominazione 
Tipologia voce 

Collocazione 
voce 

Livello 

GE.C.03.03.01.001 AN.C.03.03.01.001 

Spese per servizi 
editoriali (es. color 
charges, editing, extra 
pages, overlenght, 

submission 
fee, revisione, 
traduzione, etc.) 

Servizi per 
Pubblicazioni di 

Ateneo 

Economico - 
Costi 

Conto 
Economico 

5 

GE.C.03.03.01.002 AN.C.03.03.01.002 

Spese per servizi 
editoriali (es. color 
charges, editing, extra 
pages, overlenght, 

submission 
fee, revisione, 
traduzione, etc.) 
commerciale 

Servizi per 
Pubblicazioni di 

Ateneo 
(commerciale) 

Economico - 

Costi 

Conto 

Economico 
5 

 

 

                                                          LA DIRETTRICE GENERALE 

  (Dott.ssa Elisabetta Neroni) 


		2022-11-15T08:11:18+0100
	ELISABETTA NERONI




